138 6. Non omitto autem, † quid indicia quā-  
 doque sumuntur pro directa, vel præsumpta  
 probatione voluntatis testatoris, vt habetur  
 in l. cum proponeretur. ff. de leg. 2. quandoq;  
 sumuntur indicia pro quibusdam administrati-  
 lis, & circumstantijs verisimilibus, & proba-  
 bilibus, vt in militibus, & oportet. ff. de qua-  
 sita concludit Bald. in l.f.i. n. 7. C. famili. erci-  
 139 scū, & effectus indicij indubitate † licet sit  
 multis, non tamen ut sufficiat ad condem-  
 nandum corporaliter, nisi leui pena, putā,  
 fūstigationis, Carer. in sua præc. crimin. ob-  
 140 seruare. nu. 56. in si plurā tamē indicia † fac-  
 iant plenam probationem, inquit Mantua  
 conf. 72.col. 3. Quāvis Castrēn. in conf. 194.  
 col. fān prima parte, concludit, indicium nō  
 facere semiplenam probationem, & ad pra-  
 dicta facit Bald. confi. 364. in princ. in tertia  
 parte, dicens, quod indicia sunt illa propriet  
 que vadunt per circumferencias, & indubita-  
 tis, & certa, que ad torturam requiriuntur,  
 dicuntur ea, que non possunt in dubium re-  
 vocari, & debent esse in luce meridiana clario-  
 ra, ad persuadendum quod quid est, non ta-  
 men ad plenē probandum, quia aliis non client  
 indicia, sed probationes plena. Circa nota-  
 141 riū, † quia eius materia est lata, quomo-  
 do definitur, quot finē species notorij, & de  
 eius operationibus, abinde videri potest per  
 Bal. in d.l. ea quidem. nu. 16. versic. venio igi-  
 tur ad notorium, cum plur. seq. C. de accusa-  
 142 Vnum tamen non omitto, † quod notoriū  
 facti permanentis, vel resultantis ex actis cō-  
 terit contrariam præsumptionem, etiā si sit  
 iuris, & de iure, & illi prævalat, Innocent. in c.  
 fraternitatis.de frigid. & maleficat. ad con-  
 cord. per Rip. in l. 4. §. condemnatum. nu. 16.  
 143 ff. de re iud. Pro prima itaque opinione, † q  
 conjectura, seu præsumptionis ista debeant  
 esse necessarij concludentes, & qua ex verbis  
 necessarij colligantur, facit tex. in d.l. quidā  
 cum filium. ff. de hæredib. instituti. & plures  
 auctoritates ad hoc citat Cagnol. in l. 1. nu.  
 53. C. de pa. & ante eum Iaf. conf. 142. nu. 5.  
 in f. vol. 2. & seu multum probabiles; alias  
 verbis expressis non esset recedēdum, d.l. Lu-  
 cius. §. tres hæredes. ff. ad Trebell. & post Ca-  
 strē. Iaf. & Ripam per eum citatos, ita declarat  
 Alba d. confi. 31. nu. 10. & insuper idem re-  
 spōdit Iaf. confi. 228.vol. 2. Cephal. conf. 269.  
 in f. vol. 2. & vol. ante eos Dee. confi. 287. nu. 5.  
 & seq. Et q̄ debeant esse multum probabiles,  
 vel necessarij probat Personal. in tracta. de  
 adipiscen. possesi. nu. 202. Et pro hac conclu-  
 sione adducit tex. in l. 2. in prin. ibi. Nisi eu-  
 dentis simis probacionibus testator voluntate  
 apparuerit &c. ff. de condit. institu. Quo fit,  
 vt Docto. passim pro regula constituant, cō-  
 tra alle-

# De fideic. prohib. Quæst. IX. 191

tra allègantem substitutionem evenisse, si dicatur, & opponatur per reum, substitutio non loquitur, vel non legitur in testamento, vt inquit Io. Andr. in addit. ad Spec. tit. de testam. §. 1. verbi occurrit, quem ultra Socin. & Dec. refert, & sequitur Alban. consil. 1. nu. 2. Socin. Jun. consil. 64. num. 14. vol. 3. vbi concordan. citat Gozad. consil. 1. 2. 9. & 59. vnde eam allegans semper probare debet, Craue. consil. 161. nu. 16. & vbi substitutio est dubia,

144 si semper fit interpretatio contra eum, qui nititur ex tali substitutione, Soci. consil. 1. 13.

145 in 4. vol. 1. Quo fit, † vt male videantur loquuti, qui dixerunt ex vicina etiam conjectura per fideicommissum conferri vocatos, qui in cōditione positi sunt, quos refert, & sequitur Socin. Jun. consil. 1. 10. nu. 2. ad fin. & Crauet. consil. 62. nu. 6. & consil. 1. 13. nu. 1. in fi. vbi ad hoc citat Corn. consil. 97. in primo vol. & consil. 101. vero. & supra etiam diximus in versi. 2. etiam.

Nam ut supra diximus, ista opinio non potest esse vera, quia res uestratur in rem bigua, in qua fit interpretatio contra eum, qui nititur dispositione dubia. Et non sufficit aliqua persuasiva ratione dicere, aut imaginari testatorem aliquid cogitasse, aut uoluisse, nisi illud disposeretur, aut aliquo modo ex verbis ipsius iudicatur, ut abunde respondit Soci. Jun. consil. 4. nu. 14. & seq. vol. 3. sed consil. 1. q̄ sit conjectura legis, siue à lego data, non autem hominis, & que colligitur ex verbis, Mēnoch. consil. 8. 5. nu. 87. & 89. Et oportet consil. 146 iecūtārū t̄ esse legis, non autē hominis, Mēnoch. consil. 8. nu. 83. & seq. Et ad hoc facit, quod̄ alias dicunt Docto. q̄ conjectura humana non debent esse fantasias, & imaginationes, quas homines pro libito voluntatis fibi ipsi constituant, sed reales, & in opinioribus bonorum virorū fundate. Et ideo in primis puto caendum esse ab his, qui dicunt talem esse testatoris mētem conjecturatam, & nihil aliud pro feaducunt, per quod appareat, hanc esse opinionem lapidem, ut optimē responderit Rota Bononiensis inter consil. Marzar. consil. 7. col. 8. 3. uesti. restat solum labefactare, & diluere assertas conjecturas in contrarium adducandas, ubi post Bald. in l. precibus. C. de impub. quem refert, & sequitur Curt. Sen. consil. 29. sub num. 6. inquit, quod propter nimiam subtilitatem, spē erratur in conjecturanda uolūtate defundi, & eius animū non videmus, nec cū eo locuti sumus, propter quod dicimur ambulare in tenebris, Soci. Jun. consil. 101. in princip. vol. 1. Et ideo decipimur plerunque, dum scrupulosē nimis, & anxie conjecturis veluti rebus claris utimur. & vbi uerba te-

147 statoris † possunt importare unū, & aliud, non potest tunc dici de mente ipsius constare. Idem magis in proposito firmas Socin. consil. 104. num. 8. vol. 3. quem etiam Rota su. pra citata sequitur, & Corn. consil. 67. nu. 2. vol. 2. quod non sufficit imaginari testatorē ita uoluisse, quia non debemus diuinare, & ex capite nostro dicere, hęc est conjectura mens testatoris, idēc recedamus à verbis, quod procedit, vt ibidem habetur, ex sententiā Bal. etiam si magna sit presumptio voluntatis allegate ex aduerso. Et subdit, quod potius errandum est per iudicem, & tutor est, si scripto inhēreat, ut supra diximus, quoniam in interpretanda testatoris uoluntate diuinare non debemus, quia in testamēti nihil est tam proprium, quam claritas, & ad iudicium testatoris presumendum nihil est subaudiendum, Natta consil. 470. Et hoc est, quod respondit Alcia. consil. 494.

Et ad hoc facit Alcia. consilio 494. testamento.

148 col. 1. vbi concludit. † quod licet in testamētis, & materia fideicommissorum mens testatoris plurimum dominatur, tamen id intelligitur, dummodo sit expressa per verbā, & conjecturā sint necessaria, & valde probabiles ex verbis testatoris, quia in fideicommissum est odiosum, & uidentum est, vt haeres minus grauatus censeatur, ut ibi late per eū, & ademptio est favorabilis. ad hoc enim ut fideicommissum inductum dicatur, oportet, quod oriatur ex actū, ex quo necessario inferatur, ut post Bar. concludit Dec. d. consil. 377. num. 7. in princip. nam si verba non conuenient nec proprie, nec inpropre, tūc non sufficit, quod testator voluerit, Ruin. consil. 134. in princip. vol. 2. Namque ex conjecturis propria scripta non dicuntur, dicit text. in l. 1. si tabula testam. extabunt. Sed certe hęc opinio dura est nimis, quia secundum eam raro, vel nunquam tales conjecturā inuenirentur, vt infra videbimus in seq. artic. Secunda autem opinio à multis etiam recepta est, prout plures refert, & sequitur Crauet. inter consil. Marzarj post consilium sextum, col. 62. Marza. consil. 1. col. 14. in princip. vol. 1. Et idēc decipimur plerunque, dum scrupulosē nimis, & anxie conjecturis veluti rebus claris utimur. & vbi uerba te-

149 consil. 2. num. 7. & in dubio testator censetur grauare hęredem minus, quam sit pos- sibile,

sibile, ut ibi per eum num. 3. & seq. in obscura igitur, seu ambigua voluntate, quod scriptum est, attendi debet, l. licet Imperator. in s. f. de leg. 1.

Sed haec quoque opinio, nimis fauet fideicommissario, & ideo reiencia per rationes ad ductas pro parte contraria, de quibus sup. 150 Tertia est opinio, t. quæ probabilitibus effensenda coniecturis, & huic putauit semper indulgendum, quia tenet medium inter varianciam ex præcedentibus, & probabilitis, ea quæ conformis sit dispositioni iuris communis.

151 quia in dubio testis interpretanda dispositio testatoris, ut si conformis dispositioni iuris communis, Bar. in l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Treb. Dec. confi. 45. num. 3. & confi. 17. 8. col. 4. quos refert, & sequuntur in proposito Alba confi. 7. nu. 27. vel statuti in loco vigen- tis, Bar. in d. §. cum ita. Soci. confi. 13. num. 4. vol. 3. loquens in materia interpretati fideicommissari. & ideo Collegium Padue consuluit, quod lex prefluit, & fingit testatorem velle id, quod lex, & ius disponit, inter confilia vittima, voluntaria. confi. 5. num. 59. vol. 1. & probat Craue. confi. 15. 5. in s. dicens, quod voluntates ultime sunt interpretandas ex vi- nentium opinione, & prout viuenus verisimili- liter disponerent.

Verum haec quoque conclusio non est vera, quia ultime voluntates a ratione non regulantur, sed a mera testatorum voluntate, quæ voluntas in dubio deprehenditur ex verbis prolatis per eos, d. l. non aliter. f. de leg. 3. & l. La- beo. §. idem Tubero. ff. de suppliciis lega. ita concludit Corn. in l. 1. num. 20. C. de condit. infer. disputando regulam l. s. via matre. C. de bonis mater. idem uoluit Rota Bononiensis inter confilia Marza. d. cōfi. 7. col. 83. post Castrum, dicentes, quod licet dispositio testatoris indiscrēta, & irrationabilis videatur, tamen sufficit, quod verba testatoris sic cantent, quia potius effet arguere testatorem, quod sic, vel sic disponere debuit, quam p̄ fecerit irrationabiliter. in his enim, quæ p̄ dent a nostrâ voluntate sufficit pro ratione voluntas, l. quia poterat. ff. ad Treb.

Sed haec controversia soluitur hoc modo, vt clara mens testatoris sit attendenda, etiam si sit diuersa à iuris communis dispositione, secus autem si sit dubia; Ias. confi. 143. nu. 9. vol. 4. Et quod dicitur, testatoris dispositionem. interpretandam esse, secundum iuris communis, vel statutorum dispositionem, vt conformis ei sit, sic accipiendo est, vt procedat in dispositione, quæ sit necessaria ad sustentationem testamenti; secus in ceteris, quia tunc uerba si violentur, non sunt regulanda a iure communis declarat Galliau. in l. Gal-

lus. §. quidam recte. num. 21. ff. de lib. & post- hum. nā alijs regulariter in dubio testator presumitur voluisse disponere, prout ius co- mune disponit, secundum\* communem opi- nionem, Rot. Bononiensis. decis. 88. in fin. Vel, & tertio hec controversia fedari potest hoc modo, quod aut illa theoria, nō est ve- ra, quod in dubio testator velit se conformare cum iure communis, vel municipalis, vel quod de facili ab ea recedatur, vt abunde, & magistraliter docet Corn. confi. 21. num. 1. volume 1.

Multiciam tenerunt, quod qualis coniectu- 152 ria etat sufficiat, relinquunt circumscriptio- ni iudicantis, Soci. in l. cum auis. in fin. ff. de cōdit. & demonstrat. loquens in illa queſtione, an positi in conditione ceſearunt voca- ti per fideicommissum, de quo etiam memi- nit Curt. Iun. confi. 48. sub nu. 6. & concordan. per Matthæ. Layma. in defensione cause Honold. num. 6. Sed neq; hec satis mihi pla- cuit vñquā, quia vt suprà dixi in principio, 153 conuenit leges recte positas omnia terminare ipsas, & paucissima iudicantis arbitrio committere.

Vnde in primis stante hac conclusione, cauendum est à Matthæ. Layma. vbi suprà nu. 411. quatenus concludit, quod vbi agitur coniecturis, multa etiam varia, & contraria solent in contrarium proferri, ita quod futilissimi homini est, ea velle sequi, quæ vtrū vera sint, an falsa dubitari possit. Etenim nō frustra le- ges admittunt in scrutâ voluntate dispositio- nis locum esse coniecturis, l. cum propone- nebat. ff. de legat. 2. & probabilitori semper est standum, l. diuis. ff. de restitut. in integ. ut merito ille contrarium probat nu. 9. & iteru ipse nu. 157. addit, quod coniectura in iure communi fundat̄ præualent ceteris, adeo vt duo testes contra unum non sufficiant.

Quo stante, & inheredo illi sententia, quod ex coniecturis dubia mens disponetis sit interpretanda, videlicet el. quæ & quales sint iste coniecturae, super quibus fundant se Doct. & sapientes nostri, nam vt ex predictis appetat, coniectura huiusmodi ad propositum ser- uientes, non debent esse fantasæ, vt & suprà late dictum fuit.

Sed vis stat in cognoscendo, quæ sint iste conie- cture. Ideo transeundum est ad 3. articulū. Capio itaque tertium articulum istius non- princip. quæst. in quo breuiter agendo, afflu- mo illam princip. & antesignanam conie- ctuream, in qua Doct. tā antiqui, quam mo- derni fimbrias dilatarunt legendō, & consu- 154 lendo, quæ est. An positi in conditione di- cantur dispositiū per fideicommissum vo- cati. Quæ quidem alta, & profunda nimis re- putatus

# De fideic. prohib. Quæst. IX. 197

putatur per Doct. ob ingentem inter eos varietatem, ut exorditur Gabriel. in suis cōclu-  
lib. 4. tit. de fideicom. conclus. 4. vbi ponit 2. 8.  
limitationes facio itaque conclusionem ne-  
gatuum, & ea probatur per vulgatam regu-  
lam, quæ habet, quod cōditio nihil ponit  
in eſe, l. ſi quis omiſſa cauſa ſefla, faltem niſi  
ex alijs diſpoſitiſ in teſtamēto conſteſt de cō-  
traria voluntate teſtatoris, per Ripam in  
l. 1. ſub nu. 1. c. de paſt. & in terminis eſt glo-  
ordinaria, in l. Lucius la ſeunda, quæ eſt 3.  
in glo. fin. ſe de hæred. inſtit. ubi, ſubſtitu-  
ne facta de Seio, ſi frater teſtatoris hares in-  
ſtitutus ſin filii decederet, quem teſt. ibi in-  
terpretatur, quod teſtator voluerit nedum  
fratres, ſed & nepotes in conditione poſtos  
preferti ſubſtituti, glo. in quaum interpreta-  
tur, ut eos voluerit prefere, ſcilicet, ab in-  
teſtato, tanquam proximiōres, non autem quod  
eos ſubſtituere voluerit filio hæredi inſtitu-  
to, & illum teſt. fortius ſtingā inſra in Septi-  
ma ampliatio. Verū eſt, quod ſi de filiis men-  
tio nō fuifet faciā illi, quia extranei fuifent  
per ſubſtitutionem exclusi; Capo. conſil. 4.  
Hanc conclusionem ſequitur Alba. conſil. 8.  
num. 1. 2. & de \* communī teſtatur Alban. conſil. 1. ſub nu. 3. Et iſa opinio eſt ſequenda in  
indicando, & conſulendo, ſecundum magis  
\* \* \* communem, Rui. conſil. 1. 4. nu. 4. ad fi.  
volu. 3. Et probatur etiam hanc conclusione per  
tex. l. ex facto. & ex facto. d. ad Treb. quem  
ibi ad hoc notat Ripe, & tueret cā Cagnol.  
in l. 1. ſub nu. 4. verbi. p̄dicitā tamen coſclu-  
\* ſio. C. de paſt. & pro ea tanquam magis \* \* cō-  
muni refert Gabriel. vbi ſuprā 3. auctorita-  
tes vi tra etiam modern. de quibus ſuprā, &  
alios, quos inſra referantur: & hanc partem re-  
cepit ille m. eſe, & canonizatā teſtatur Dec.  
conſil. 2. 70. & plures alij, quoſ referunt, & ſequi-  
tur Port. conſil. 8. nu. 2. j. & conſil. 1. nu. 2. 3. &  
\* ultra inſcriptas auctoritatis, quoſ citat Cepha. conſil. 5. 17.  
nu. 17. cum inſcriptis ſequētibus ſuficiat  
eum vidiffe.